4º A concessão do crédito fiscal de que trata o art. 3º desta Lei observará as disposições 
deste artigo. 

§ 1º Entre 2028 e 2032, os créditos fiscais mencionados neste artigo serão limitados aos 
seguintes valores globais para cada ano-calendário: 

I - 2028: R$ 1.700.000.000,00 (um bilhão e setecentos milhões de reais); 

II - 2029: R$ 2.900.000.000,00 (dois bilhões e novecentos milhões de reais); 

III - 2030: R$ 4.200.000.000,00 (quatro bilhões e duzentos milhões de reais); 

IV - 2031: R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões de reais); 

V - 2032: R$ 5.000.000.000,00 (cinco bilhões de reais). 

§ 1º Entre 2030 e 2034, os créditos fiscais mencionados neste artigo serão limitados aos 
seguintes valores globais para cada ano-calendário: (Redação dada pela Lei nº 15.269, de 2025) 

I - 2030: R$ 1.700.000.000,00 (um bilhão e setecentos milhões de reais); (Redação dada pela 
Lei nº 15.269, de 2025) 

II - 2031: R$ 2.900.000.000,00 (dois bilhões e novecentos milhões de reais); (Redação dada 
pela Lei nº 15.269, de 2025) 

III - 2032: R$ 4.200.000.000,00 (quatro bilhões e duzentos milhões de reais); (Redação dada 
pela Lei nº 15.269, de 2025) 

IV - 2033: R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões de reais); (Redação dada 
pela Lei nº 15.269, de 2025) 

V - 2034: R$ 5.000.000.000,00 (cinco bilhões de reais). (Redação dada pela Lei nº 15.269, de 
2025) 

§ 2º O Poder Executivo definirá o montante de créditos fiscais que poderá ser concedido, 
observados as metas fiscais e os objetivos do PHBC.